PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1 º ADITAMENTO DE CONTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024

P.A - 1DOC 9.434/2024

Sistema GovBr 435/2024

CONTRATO Nº 089/2025

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO GRÁFICA E
IMPRESSÃO DE CARNÊS DE RECOLHIMENTO DOS IMPOSTOS E TAXAS
DO EXERCÍCIO 2025.

DATA DA ASSINATURA (vide assinatura digital)
PRAZO DE VIGÊNCIA Vide contrato ORIGINAL (451/2024)

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE LEME - SECRETARIA DE FINANÇAS

CNPJ/MF: 46.362.661/0001-68

ENDEREÇO: RUA DR. ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 1.085- CENTRO - LEME/SP

RESPONSÁVEL - NOME: VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO

CARGO: SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 101.789.498-17

E-MAIL INSTITUCIONAL: secretario.financas@leme.sp.gov

CONTRATADA

RAZÃO SOCIAL: ESTAÇÃO EXPRESS TRATAMENTO DE DADOS LTDA
ENDEREÇO COMPLETO: Rua Rocha Lagoa nº 260, Loja B, Bairro Cachoeirinha

C.N.P.J. 65.359.200/0001-80

INSC. ESTADUAL: 062767638.00-56

CIDADE / ESTADO: Belo Horizonte / MG

CEP: 31.150-040

EMAIL: financeiro@estacaoexpress.com.br , CMARQUES@ESTACAOEXPRESS.COM.BR

FONE:  (31) 3464 6474

NOME DO REPRES. LEGAL CARLOS MARQUES NASCIMENTO

CPF/MF Nº 541.688.306-59

Considerando o disposto no Despacho 026 do Processo

Administrativo nº 9.434/2024 que solicita ADITAMENTO dos serviços

inicialmente contratados, justifico o presente:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Fica acrescentado ao objeto do item 01, mais 02 (dois) encartes coloridos na estrutura gráfica.
Fica alterado o valor unitário e total conforme a tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID
QUANTIDAD
E ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR GLOBAL
DO ITEM

01

Carnês de IPTU
 20 lâminas
 01 capa com arte gráfica
 01 contracapa com arte gráfica
 04 encartes coloridos
 16 lâminas extras
A capa, contracapa e encarte serão impressos em papel 90gr e as demais
lâminas em papel branco 75gr

UNID 50.450 R$ 0,76 R$ 38.342,00

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IL

O
 A

N
D

R
É

 S
A

P
A

T
IN

, C
A

R
LO

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 e

 V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 P

IL
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 P

E
N

T
E

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
92

C
-C

E
85

-E
A

5A
-3

4B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

92
C

-C
E

85
-E

A
5A

-3
4B

4

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 As partes retificam o contrato original nos termos do presente, ratificando todas as suas demais

cláusulas e condições.

VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CARLOS MARQUES NASCIMENTO

ESTAÇÃO EXPRESS TRATAMENTO DE DADOS LTDA

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IL

O
 A

N
D

R
É

 S
A

P
A

T
IN

, C
A

R
LO

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 e

 V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 P

IL
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 P

E
N

T
E

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
92

C
-C

E
85

-E
A

5A
-3

4B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

92
C

-C
E

85
-E

A
5A

-3
4B

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 3

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(CONTRATOS)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

CONTRATADO: ESTAÇÃO EXPRESS TRATAMENTO DE DADOS LTDA

CONTRATO Nº 089/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO DE CARNÊS DE

RECOLHIMENTO DOS IMPOSTOS E TAXAS DO EXERCÍCIO 2025 - 1º ADITAMENTO

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em

consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno

do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o

artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a

contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo

eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das

Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito

de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: de de 2025. (VIDE ASSINATURAS ELETRÔNICAS)

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 340.035.398-18

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IL

O
 A

N
D

R
É

 S
A

P
A

T
IN

, C
A

R
LO

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 e

 V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 P

IL
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 P

E
N

T
E

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
92

C
-C

E
85

-E
A

5A
-3

4B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

92
C

-C
E

85
-E

A
5A

-3
4B

4

echagas
Highlight

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 4

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO
Cargo: SECRETÁRIA DE FINANÇAS
CPF: 101.789.498-17
Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEL QUE ASSINOU O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO
Cargo: SECRETÁRIA DE FINANÇAS
CPF: 101.789.498-17

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome: CARLOS MARQUES NASCIMENTO
Cargo: SÓCIO
CPF: 541.688.306-59

Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADORES DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO
Cargo: SECRETÁRIA DE FINANÇAS
CPF: 101.789.498-17
Assinatura: ______________________________________________________

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: DANILO ANDRÉ SAPATIN
Cargo: COORDENADOR GERAL DE RECEITA
CPF: 357.419.348-38
Assinatura: ______________________________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IL

O
 A

N
D

R
É

 S
A

P
A

T
IN

, C
A

R
LO

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 e

 V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 P

IL
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 P

E
N

T
E

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
92

C
-C

E
85

-E
A

5A
-3

4B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

92
C

-C
E

85
-E

A
5A

-3
4B

4

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

echagas
Highlight

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E92C-CE85-EA5A-34B4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANILO ANDRÉ SAPATIN (CPF 357.XXX.XXX-38) em 23/01/2025 11:28:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS MARQUES NASCIMENTO (CPF 541.XXX.XXX-59) em 23/01/2025 15:46:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO (CPF 101.XXX.XXX-17) em 24/01/2025 12:07:00

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/E92C-CE85-EA5A-34B4

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/E92C-CE85-EA5A-34B4